
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal da Cultura de Fortaleza – SECULTFOR, representado pelo seu secretário o Sr. ELPÍDIO
NOGUEIRA MOREIRA, no uso de suas atribuições legais, com esteio nas normas e condições do Edital nº 8699, o
presente Edital de Chamada Pública, visando concretizar os direitos culturais em âmbito municipal, nos termos dos
artigos 23, V, 215 e 216 da Constituição Federal de 1988, dos artigos 277, 278, 279 e 283 da Lei Orgânica do
Município de Fortaleza, bem como o art. 8º, V do Plano Municipal de Cultura, a Lei Federal nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018 (LGPD), Lei Municipal n° 9.989/2012, Lei Federal n° 8.666/1993 e Instrução Normativa nº 01/2016
de 27 de julho de 2016 da Controladoria e Ouvidoria do Município.  Este procedimento é autorizado por meio do
Processo que será regido, além da legislação mencionada, nos termos indicados pelo Relatório emitido pela Central
de Licitações da Prefeitura de Fortaleza – CLFOR, constante nos autos do processo administrativo n° P340044/2022.
RESOLVE:  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  resultado  final  da  CHAMADA  PÚBLICA  N°
019/2022/SECULTFOR, que tem por objeto CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO AO CICLO NATALINO
DE FORTALEZA - 2022, conforme relação descrita abaixo  :  

TRADIÇÕES NATALINAS

CLASSIF

ICAÇÃO INSCRIÇÃO
NOME DO

PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

CPF / CNPJ
DO

PROPONENT
E

RESULTADO

1 ON-864368325
TAYNARA VIANA

SOUSA

AUTO DE

NATAL JESUS

NORDESTINO

DE TODAS AS

RAÇAS

*********61 SELECIONADA

2 ON-453795654
ANTÔNIO SÉRGIO

EDUARDO NOBRE

LAPINHA VIVA

- O GRANDE

CORTEJO DE

NATAL

*********91 SELECIONADA

3 ON- 1629713258
HELY MATHEUS DE

SÁ MARTINS

VIVA REIS –

GUERREIROS

DO REISADO
*********23 SELECIONADA

4
ON-842803055

IVALDO ANANIAS

MACHADO DA

PAIXÃO

BOI PRETINHO

“A LUZ DO

CONHECIMEN

TO DO

*********15
SELECIONADA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
O

H
5J

2P
N

7
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
21

13
82

0 
e 

có
di

go
 O

H
5J

2P
N

7



IMAGINÁRIO

POPULAR”

5 ON- 1602426249
MARIA INDRID

CANDIDO ROCHA

BOI CEARÁ:

HERANÇA E

TRADIÇÃO
*********06 SELECIONADA

6 ON- 2124743877
NAIDE SOLIDADE

ALVES

CORTEJO

NATALINO DO

RECOMEÇO

COM O BOI

JUVENTUDE

*********59 SELECIONADA

7 ON-793196231
ELENI OLIVEIRA DA

SILVA

PASTORIL

AMCTN - UMA

TRADIÇÃO

PARA

RESGUARDAR

*********49 SELECIONADA

8 ON-421944096
SAMUEL DA SILVA

VIEIRA

CARAVANA DE

NATAL *********80 SELECIONADA

9 ON- 2116242235

ASSOCIAÇÃO

CULTURAL CANTO

DA JANDAIA

MANUTENÇÃ

O E

CIRCULAÇÃO

DA LAPINHA

SAGRADO

CORAÇÃO DE

JESUS

*********19 SELECIONADA

10 ON- 1162437510
IVALO AUGUSTO DE

LIMA BARBOSA

UMA NOITE

ENCANTA

PASTORIL

ESTRELA DA

SERRA

*********42 SELECIONADA

11
ON-620195177

INSTITUTO DE

ASSISTÊNCIA E

PROTEÇÃO SOCIAL -

PASTORIL NO

TANCREDO-

UM MUSICAL

*********01
SELECIONADA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
O

H
5J

2P
N

7
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
21

13
82

0 
e 

có
di

go
 O

H
5J

2P
N

7



IAPS DE NATAL

12 ON- 1458138959
JAMESSON SILVA

FERREIRA

LAPINHA VIVA

PEREGRINO

2022 "UMA

NOITE DE

NATAL"

*********11 SELECIONADA

13 ON- 1662260672
DAIANA DE CASTRO

PEREIRA

PASTORAS

ANUNCIAM E

DANÇAM NA

CHEGADA DO

MENINO DEUS

*********11 SELECIONADA

14 ON-232407244

MÁRCIO DANILO DE

ALBUQUERQUE

PINTO

TODO DIA É

NATAL. *********59 SELECIONADA

15 ON-756089848
THIAGO DA SILVA

MONTE

LUZ DA

PEREGRINAÇÃ

O
*********84 SELECIONADA

16 ON-968629826 FRANCISCA
ALINE TEODORO

DE ALMEIDA 

LAPINHA VIVA

DEUS MENINO 5

ANOS DE

TRADIÇÃO

NATALINA

*********85
CLASSIFICÁVEL 

17 ON-597306901 WILTON

MEDEIROS DE

ALMEIDA

LAPINHA VIVA-

"O

VERDADEIRO

NASCIMENTO

DE CRISTO

*********91
CLASSIFICÁVEL 

18 ON-1415803440 THIAGO RAMON

MENESES DA

A CAMINHO DE

BELÉM
*********40

CLASSIFICÁVEL 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
O

H
5J

2P
N

7
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
21

13
82

0 
e 

có
di

go
 O

H
5J

2P
N

7



SILVA

19 ON-779110198 TAYNAN

BENEVIDES

MEDEIROS

UM
CAUSO...DOIS
CAUSOS E UM

MENINO 

*********24
CLASSIFICÁVEL 

GRUPOS DE PROJEÇÃO (PARAFOLCLÓRICOS)

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO
NOME DO

PROPONENTE

NOME DO

PROJETO

NOTA DA

PROPOSTA

RESULTAD

O

1 ON-1520983536

WESCLEY

COSTA DO

SACRAMENTO

“ESPERANÇAR

TRADIÇÃO E

ARTE”
*********28

SELECIONA

DA

2 ON-1622096435

ANA BEATRIZ

DE LEMOS

SILVA

PRESÉPIO CANTA

CURIÓ - 2022 *********56
SELECIONA

DA

3 ON-1324097865

JUCILENO

SANTIAGO DE

SOUSA

AUTO DO

MENINO DEUS:

TRADIÇÕES,

CRENDICES E FÉ

*********49
SELECIONA

DA

4 ON-362835654

VERA LÚCIA

DE SOUSA

LIMA

AUTO DO

MENINO DEUS

EM NOITE DE

NATAL

*********49
SELECIONA

DA

5 ON-1816468324 PAULO CESAR

OLIVEIRA

BEZERRA

GRUPO

FOLCLÓRICO

BUSCAPÉ: DO

PASTORIL,

CORAL A

ANIMAÇÃO BOM

MESMO É

PRESERVAR A

*********80 SELECIONA

DA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
O

H
5J

2P
N

7
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
21

13
82

0 
e 

có
di

go
 O

H
5J

2P
N

7



TRADIÇÃO.

6 ON-842212395

ERILENE SILVA

DE LIMA

PEREIRA

PASTORIL

LOUVAÇÃO AO

MENINO DEUS
*********34

SELECIONA

DA

7 ON-279461946

PAULO

WAGNER

BARBOSA

SILVA

LOUVAÇÕES E

CANTOS NAS

NOITES DE

NATAL

*********54
SELECIONA

DA

O presente certame selecionou e Habilitou  22 (vinte e dois)  proponentes, seguidos destes Ficaram mais 04
proponentes como Classificáveis.

As  despesas  decorrentes  do  presente  Edital  serão  custeadas  por  meio  de  recurso  oriundos  da  Secretaria
Municipal da Cultura de Fortaleza – SECULTFOR, conforme as seguintes dotações: 

Unidade Orçamentária Dotação Orçamentária Elemento de despesa Fonte

32101 – SECULTFOR 13.392.0194.1188.0001 335041
339048

0 1.500.0000.00.01

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Fortaleza/CE, data da assinatura digital.

ELPÍDIO NOGUEIRA MOREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA DE FORTALEZA 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
O

H
5J

2P
N

7
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
21

13
82

0 
e 

có
di

go
 O

H
5J

2P
N

7



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número OH5J2PN7

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 2113820 e código OH5J2PN7


		2023-03-06T11:34:12-0300




